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23 aastat lagast.. 
Kaasaegsed miiletawad olukorda, mis walitses Tõhelas 

enam Kui 25 aastat tagasi. Tõhelas, soodega, jiirwedega 
ning metsadega eraldatud Tõstamaa walla osas. Kaugel 
linnast ja raudteest ei olnud ükski põllumajanduse haru 
arenenud ega arenemisel. Katsetati lina Kaswatamisega. 
See ei annud loodetud wlu. Pealegi rendikohapidajatel 
oli linakaswatamine Tõstamaa mõisa poolt rendilepinguga 
piiratud. Terawilja Kaswatamine ei täitnud lootusi, «võrd
lemisi algelise põlluharimise wiisi juures. 

KarjaKaswatus seisis hoopis tagaplaanil. Põlluheina 
Kaswatati wähe ja sedagi ainult hobustele; Kes siis leh
male ristikheina andis? Heinamaad on Tõhelas suure
malt jaolt Kaugel, Karjamaad Kiwised ja Kadakased — suweti 
tihti paljad Kui..toapõrandat)". Piimalehma Kaswatamisele 
ei pannud Keegi rõhku. Puudusid oskused Koduseks wöi 
walmistamiseks ja wöimalused wõi turustamiseks. 

KarjaKaswatust arendati Küll wiihesel määral. Kuid 
seda lihaloomade Kaswatamisega. Pea igas talus möirgas 
härg laudas. Keda nuuman' ja tihti ainult KiwiKoonna 
Küljes suudeti wiia Piimu. 

Aja jooksul muutus olukord. Tõhelas algas nii 
ütelda ärkamise ajajärk. Kaswas peale noorem võlw, Kes 
said enam-rohkem haridust, omasid laiema silmaringi. Puu
tusid Kokku juba Kirjandusega. Lewis jõudsasti ajalehtede 
lugemine. Ajakirjandusest hangiti teateid uutest ettewõtetest 
nii majanduslisel Kui Ka Kultuurilisel alal. Ajalehtede Kaudu 
tutwuneti ülekodumaalise Kuulsusega seltskonnategelastega. 
Ajalehtedest Kuuldi laiemate ringkondade Kultuurilistest üri
tustest, mis ei jätnud Ka Tõhela ärksamaid taluperemehi 
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Külmaks. Viimaste Keskel tekkis mõte asutada 1910. a. 
Tõhelas Tõstamaa Põllumeeste Selts, mille ümber Koon
dusid Kõik Tõhela ringkonna taluperemehed ja missugune 
sai hiljem Kõikide Tõhelas asutatud seltside emaks. 

Kohe peale asutamist pani P.»Eelte T.õhelas toime 
esimesed võllumajanduslised Kursused instr. K. Arro juha
tusel. K. Arro, Kes wastawa hariduse omandanud Saksa
maal ja Taanis, tõi tulusaid näiteid sealsest põllumajan
dusest, Kus pearõhku vandawat piimakarja ja sigade. Kqs-
watamisele, mis ennast wiiga tasuwat otstarbekohase Karja 
soetamise, loomade toitmise ning toodete walmistamise ja 
turustamise juures. K. Arro'lt Kuuldi Taani piimaühingu
test, nende loomisest ja tegutsemisest. Kõike seda õhutas 
Ka Tõhelas järele tegema. 

Tõhela meestel oli elamaks eeskujuks weel Tõstamaa, 
mõisa. Seal oli juba ammugi piimakarja pidamisele üle-
mindud. Mõisas oli oma juustutöõstus. Tõöstusejuhataja 
Shell, arwestades Tõhela meeste meeleolu Kalduwusi piima
karja pidamisele, tegi ettewalmistust oma huwides Tõhela 
talude piima oma tööstusele hankimiseks. Shell sõitis 
Kahel Korral talust tallu, Kaubeldes ja 
piimahulga. 

Lõpude lõpuks ei tulnud asjast midagi wälja üUe 
Keele mitteleidmise ja Kauge maa tõttu (14 Klm). Pearas
kusi tegi üksiktaludest piima KoKKuwõtmine ja Kohale
toimetamine. Tõhela oli aga äratust saanud. Taludesse 
tekkis rohkem ja rohkem KiisiKoorelahutajaid sa Kodune 
wõi walmistamine wõttis hoogu. 

Põllumeeste Seltsi Koosolekutel amtati ikka jä Ulttstt 
piimakarja pidamist, loomade toitmise wõimalust ning KöiKl 
wõimaliKKe paremust ja Kasust, mis wõiwad wllä Aimu-
Karja pidamisest. Asi meelitas. Suurteks õhutajateks 
olid weel Tõstamaa mõisa walitsejad, mõlemad Tootsid 
(wanem ja noorem). Kes oma majapidamisest näiteid tuues 
soojalt Tõhelas soowitsstd asutada piimaühing. Viimase 
tõuke andis äsja asutatud ..PSllutööleht". Viimases ilmus 
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Imawere piimaühingu igakuine aruanne, millest näha oli 
saadud piima toobi hind, mis täiel määral rahuldas ja 
isegi meelitas. 

Tõhelas puudus aga piimaühingu asutamiseks Kindel 
tahe ja üksmeel. Ümbruskonna rahwa arusaamine oli 
esialgu umbusklik ja suhtumine asjasse wäga Kahtlew — 
iseäranis wanemate taluperemeeste seas. Ja hiljem, Kui 
juba piimatalitus awatud, oli talundeid Kus wanem põlw 
oma tarwis ühe wõi Kahe lehma piima meiereisse saatmata 
jättis "— arwates, et meiereis Kooritud piim ei Kõlba süüa 
ja raha „laia ilma" saadetud wõi eest nii-Kui-nii saamata 
jääb. Samuti tegi muret piimakoja ülesehitamine. Ei 
teatud Kust hankida raha ja Kas see Kõik ei lõpe suure 
Kahjuga. 

Põllumeeste seltsi Koosolekutel aga hõõgus asi pisi
tasa edasi. Loeti ..Põllutöö" lehest wastawaid Kirjutusi 
ette neile, Kellel nimetud leht puudus. Kutsuti Kõnelema 
eriteadlasi ning tehti Kihutustööd oma liikmete seas. Asi 
edenes niikaugele, et 3. juulil 1911. aastal. Põllumeeste 
Seltsi Koosolekul wäliskönelejate J . Hanseni ja O. Piirlin'i 
õhutusel otsustati asutada piimaühisus. Samal Koosolekul 
waliti Ka Komisjon eesotsas Willem Lauritsaga, põhikirja 
Koostamiseks. 

Tõhela ÜhiSpiimatalituse asutamine. 

. Järgmisel Põllumeeste Seltsi Koosolekul 24. juulil 
1911. aastal oli juba päewakorras ühispiimatalituse asuta
mine. Asja eesotsas seisid mehed: nagu Willem Laurits— 
Laagitsalt, 3üri Köösel (-j-). Mart KiriKall, preester Karp 
Noppel, Kooliõpetaja Andres MihKels (-j-), Andres Kangur, 
Kes oma tulise hingega teisi õhutasid Kaasa tulema ja Käsi 
Külge panema. Asutamise Koosolekule oli Kokku tulnud 
I 2 põllumeeste seltsi liiget. Kes olid malmis astuma ühis-
viimatalituse liikmeteks. 

Koosolekul arutakse põhikirja ja tehakse mõningad 
muudatused. Iga lehma pealt otsustakse liikmelt stsseas-
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tumife maksu 1—10 rubla wötta. Piimatalituse asutamise 
Komisjoni waliti: W. Laurits, J . Köösel (-j-), M . Kiriball, 
A. MihKels (-j-) ja A. Kangur. Et põhikirja Kinnitamine 
wöib Kauaks minna, otsustati eri lepingu põhjal peale 
hakata. 

Asutamise Koosolekule järgneb 4. septembril Tõhela 
Koolimajas, Kus Ka Kõik Põllumeeste Seltsi Koosolekud 
peeti, piimaühingu esimene üldkoosolek. Varem walitud 
Komisjon jäi Ka esimeseks ühingu juhatuseks" Üldkoosole
kul otsustati wäikselt peale hakata. Eelarwe tehti 700 
rubla ümber. Muret tekitas ruumide Küsimus. Selle 
lahendas Nigula taluperemees A. Kangur, Kes lubas omn 
vesukööki tasuta esimesel aastal Kasutada. 

Esimesse algelise meierei sisseseade muretsemiseks 
andsid lahkelt laenu Matt Karjel ja Andms OriK (-j-), 
Jüri Köösel (-j-) ja Matt KiriKall, Andres Kangur tingi
musel, et hiljem. Kui raha, mis otsustati Tõstamaa Laenu-
Hoiu Ühisusest laenata, neile tagasi makstakse. Seda hil
jem Ka tehti. Samuti jäi meieri palkamine ja piimariis-
tade muretsemine walitud Komisjoni hooleks. 

Samal ajal tõid ajalehed teateid Kodumaalt uute 
piimaühingute asutamisest, muuseas Ka seda, et Wana-Ka-
ristes Miilgandi tallu on Käimapandud piimaühing. Oma-
wahelisel Komisjoni Koosolekul otsustati Mart KiriKall'i 
ja Jüri Köösel'i seda uut piimaühingu olemasolu ja sisse
seadet saata waatama. Uueaasta ümber sõitsidki nimetatud 
Tõhela piimaühingu liikmed W.-Karistesse n. n. ..maad 
Kuulama". Kahjuks ei leitud sealt midagi õpetlikku — 
oli samuti hiidawajaline algus. Miilgandi taluperemehe 
Käest aga Kuuldud, Kes Käinud sama otstarbega Ambla 
piimaühingut waatamas, et seal olnud niipalju „liinnikuid" 
ja masinaid, et tema võlla „mihastegi" aru saanud. W.-
Karistest tagasi tulles andsid saadikud omawahelisel ühingu 
asutajate Koosolekul Puurama talus Kuuldust-nähtust sele
tust. LõputulemuseKs oli see, et warem liikmeks astunu
test 24 liiget omawahelise Kirjaliku lepingu põhjal Nigula 
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talu. pesuköögis otsustasid oma tegewust alata. Muidugi 
Käsitsj. 

Esimeseks meieriks saadi juhuslikult W. Lauritsa 
läbi A. Einer, Venemaal piimatalituse Kooli lõpetanu. 
A. Einer oli asja algatuseks päris Kohane. Tundis tööd, 
täitis oma Kohused hästi ja oli Kõigiti Tõhela meestele 
asjaajamises abiks, Kes ise uuel tööstusealal olid wõhikud. 
A. Einer'i juhatusel Käis nüüd meierei sisseseade muretse
mine ja ettewalmistööd. Asjaga saadi niikaugele, et 12. 
jaanuaril 1912. a. algab oma tegewust Tõstamaa-Tõhela 
Uhispiimatalitus. Hiljem muudeti nimetus ..Tõhela Uhis-
Mmatalitus'eKs", sest Tõstamaaga polnud siin midagi 
ühist. 

. Esimesed piimaKoKKutoomise viiewad tõid ümbrus-
lfonda palju elewust. Asi oli huwitaw. Piima miimist 
meiereisse ei usaldatud Kellegile muule, Kui tegi seda ainult 
peremees wõi perenaine. Kohe wõeti Ka Külades ühis-
piimq wiimine meiereisse Kõne alla — ja muidugi selle 
Me, mis on tänini Kõikjal säilinud. Talwel oli asi Ker
gem, laoti „KanaKorw" piimanõusid täis ja asi oli Korras. 
Senine viimawedu tegi muret. Kohe olid Külamehed Koos 
ühise pilmaweo wankri ehitamiseks, tuues Kaasa tarwiliku 
materjali. Selliseid suuri ühiswankreid wõis näha hiljem 
mitmeid ja mitmeid hommikuti 15—20 nõulise Koormaga 
meierei poole liikumas. 

Esimese wõltoodangu: Kaks Kasti, Kokku 4 puuda 
20 n. wiis Jüri Köösel Elwa jaama ühele Peterburgi 
ülesostjale — Kui ta Tõstamaa Põllumeeste Seltsi esinda-
jana^söitis Tartu ülemaalisele põllumeeste piiewale. Üldi
selt müüdi wõid juhuslikult. Talwel hoiti wõi Nigula 
talu aidas. Kuna suwel wiidi Laagitse talu wiiiksesse jää 
Keldri, mis Kestis Kuni ühingu oma majja Kolimiseni. 

Esimesel suwel tehti Katset mõned saadetised Koos 
Are-Päriwere piimaühinguga Taani saata. Koossaatmisel 
tuli arwetegemisel segadusi ja sellest peale hakkas ühing 
iseseiswalt firma Müller'i Kaudu wõid Taani saatma. Kust 
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wõi eest paremat hinda saadi, Kui Kodumaal. Talwel, 
mere Külmades, saadeti wõi Peterburgi. Sarnases Korras 
Kestis wõi müük Kuni ilmasõja alguseni, mis ajast müük 
Taani Katkestati. Selle asemel aga suurenes wõimüük 
juhuslikkudele ostjatele, Kes hindade Kallinedes päris Kor
ralikku hinda maksid. 

Piimaühingu oma põhikiri oli ikka weel Kinnita
mata. Ni i puudus juriidiline alus tegutsemiseks ja Kõik 
tehingud tulid Korraldada läbi Põllumeeste Seltsi. Selle
pärast jaanuari ja weebruari Kuudel 1912. a. Põllumeeste 
Seltsi Koosolekutel tõstetakse meierei hoone ehitamise Kü
simus üles. 3a 19. weebruaril Põllumeeste Seltsi Koos
olekul, peale seda Kui piimaühingu Kassapidaja A. Kan
gur esitas jaanuari Kuu aruande, millest selgus, et tegewus 
üha laieneb, otsustakse asuda uue maja ehitamisele. Ehi
tusplatsi lubas pikaajalisele rendile A. Kangur. Meierei 
asukoht osutus Kõigile wa?tuwõetawaks, arwestades ühin
gu liikmete Kaugusega — ühelt poolt Murro-Laagitse Kü
lad ja teisalt Teoste, Kiraste, Linlaste omad. Peale selle 
asus ehitataw meierei Kaugel eluhoonetest, missugune asja
olu soodustab aurujõu sisseseadmist ja lähedal järwele, 
Kust jiiiiwedu hõlbus ja muidki häid omadusi weel. 

Põllumeeste Seltsi nimel sõlmisid rendilepingu 99. 
aasta peale A. Kanguriga Mart KiriKall ja Juhan 
Murro (-j-). 

Maja otsustatakse ehitada Kahekordne. Teisele Kor
rale teenijate ruumid ja Koosolekute pidamise saal. Eelarwe 
tehti 1800 rbl. peale. Maja plaan oli Kõigile wastuwõe-
taw ning ehitustööd otsustati 27. märtsil Uhispiimatalituse 
awamise Koosolekul witljapaKKudu. 

Ehituse materjali weawad Kohale ühingu liikmed. 
Palgid ostetakse Seliste metsast, missugused weel wiiMase 
talweteega suudetakse Kohale wedada. Seinad otsustakse 
ehitada põllukiwidest ja nende hankimine ning Kohale toi
metamine jääb liikmete hooleks. Esialgu määrati tööta
suks hobusega tööviiewa eest 1 rubla ja jalamehe päewa 
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eHt 50 Kop. Kuid Kõik need töötasud on liikmetele mit
mekordse rahakursi ning olukorra muutuse tõttu wälja-
maksmata jäänud. Lõpulikult tühistati raha Väljamaks
mise otsus 1925 aasta üldkoosolekul. 

Tööpiiewade märkmikust paistab, et ühingu wiihesed 
liikmed eesotsas selleaegsete juhatuse liikmetega 3. Köösel'i 
ja M . KiriKalliga asja tõsiselt wötsid. Viimased jaotasid 
liikmete piirkonna omawahel ja isiklikult Käisid töökäske 
andmas — missugused olid alati tööle Kaasakutsumine, 
mitte aga Käsk tööle minekuks — niiwiisi õhutades tui
memaid ja Kahtlewaid Käsi Külge panema. 

27. märtsil 1912. saskl 
peetakse Tõhela Koolimajas Uhisviimatalituse awakoosolek. 
Ühingu põhikiri on Kinnitatud ja sellega wõid ühing lah
kuda Põllumeeste Seltsi tiiwa ja eestkostmise alt, asudes 
isefeiswalt tegutsema. 

MingU awakoosolekuks oli llikmete arm Kaswanud 
47 p«ch. Asjast ei olnud mitte üksinda enam hu»itatud 
lähem ümbruskond, waid asja wastu tunti hmvi Ka juba 
Kallis Za Koongas, 10—15 Klm. eemal. Viimasest oligi 
juba Kylm vilmatoojat liiget. Selletõttu Kerkis isegi Koos
olekul Koongasse Koorejaama asutamise Küsimus üles, mis
sugune aga mitmesugustel asjaoludel sili otsustamata ja 
ja ühtlyfi Koongasse Koorejaam arvamata. 

Uue maja ehituseks oli raha taimis. Et ühingul oli 
juba juriidilise isiku õigused, otsustati Koosolekul astuda 
Tõstamaa Laenu-Hoiu Ühisuse liikmeks, Kust pidi Krediiti 
saama Kuni 5000 rubla. Hiljem aga selgus. Kui rahast 
aurujõu sisseseadmiseks puudu tuli, et Kõrgema walitsuse 
poolt ei lubatawat ühisustele sa seltsidele üle 3000 tubla 
Krediiti. Sellest saadi aga niiwiisi üle. et Kõik Tõhela pii
maühingu liikmed astusid Tõstamaa Laenu ja Hoiu Ühingu 
liikmeteks, Kes weel seda ei olnud, ja Kasutasid viimaühi-
sufe huwides liikme õigusi -^ laenates Vastastikusel was-
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tutusel ning Kindlustusel piimaühingu tarwis raha. Tasu
mine sündis aga piimaühingu Kaudu. 

Saadud wõirahast arwestati 2°/o maha laenu tasu
miseks. 

AwaKoosoleKul 27. märtsil waliti Ka põhikirja järele 
esimene piimaühingu juhatus (selleaegne nimetus ..eestseisus") 

Tõhela piimaühingu esimene juhatus walitud 27. M.l2. 
Istuwab vasakult: lassavidaja A. Kangur, esimees J . Köösel (s), 

abiesimees Vl . Kirikall. 
Seisavad: tirjat. abi W. Laurits ja kassat», abi A. Volli. 

Puudub tirjat. A. Mihlels tt). 

Esimeheks walitakse tulisemaid eestwõitlejaid Jüri 
Köösel (-j-), abiks Mart Kirikall; Kirjatoimetajaks A. Mih-
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Kels (-j-), abiks W. Laurits; Kassapidajaks A. Kangur ja 
abiks A. Toll i. 

Rewisjoni Komisjoni: Jüri Kütt, Peeter Kubu ja 
A. Laur Koongast. 

Suwe jooksul oli peatähelepanu pööratud maja ehi
tamisele, missuguse ehitamine Vähempakkumise teel Koha
liku ehitaja A. Weide Kätte läks. Märkimise wiiaet on 
weel see, et Selistesse otsustati asutada Koorejaam, Kus 
asja õhutajateks olid Jaan Martson, Hans Masjs ja tei
sed. Kes Kohapeal algasid wastawate ettewalmistustöödega. 

Ptlniaühingn maja walmis. 

^ Esimene Piimaühingu Koosolek omas majas pee
takse 19. Xl. 12. Koosolekut awades, esimees tuletab lühi
dalt meelde maja ehitamise raskusi ja waewa, mis see 
nõudnud. Ühtlasi olewat Ka põhjust rõõmustamiseks, et 
Kõigesumemast raskusest on wäheste ühingu liikmete üks
meelel Ae faabuo". Awaldalr tiinu Kõigile tööst osawõtjaile 
ja awaltiab lootust, et Kü wlewikus wõidaks suuremaid 
asju ette wötta, mis Ühist jõudu tarwitawat. Näitab, et 
Tõhela mehed Küllalt oskawad ift oma asju hssti ajada 
ja leidub mehi' Külluses Tõhela Käekäigu parandamiseks 
ning arendamiseks. Lõpetades awaldab Koosoleku nimel 
tänu Tõhela Koolinõubogute, eriti esimehele, Kelle lahke 
wastutulelikusega oli wõimalik seniseid Piimaühingu Koos
olekuid iira pidada Tõhela Koolimajas. Maja läks makma 
ühes KSrwalehitustega 3598 mbla, pealeselle tasuta toodud 
psllukiwid ja palgid ning liikmete Wpiiewad. 

Samal Koosolekul tuleb arutusele aurujõu peale üle
minek. PiimahulK üha näitab Kaswamist. Käsitsi ajamwe 
läheb raskeks ja aegawiitwaks. Kannatab wõi wäljaw-
lekn "/». Raske on iseäranis suwekuudel. Peale mitme
külgsete naalumiste ja läbirääkimiste otsustakse ühel häälel 

auru jön Peale üle minna. 
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Nüüd otsustakse Ka lõvolikutt Eelistesse Koorejaama 
awamise Küsimus jaatawalt. Eelistesse walitakse Koore
jaama juhaws Koosseisus: Jaan Martson, Al-̂ der Rahe 
ja H. Masso, Kes Eelistes wõtawad liikmeid wastu ja 
seäwad Koorejaama sisse. Kulud Kandis Tõhela piimaühing. 
Eeliste Koorejäam töötas Tõhela osakonnana 1916.4957 
aastani. ^ - i 

Järgmisele Koosolekule, meiereisse, 9. dets. 1912 a-
Kus oU viiewakorras aum sisseseade ostmine, olid ilmunud 
Ka wastawate firmade esindajad. Esialgul tehtud eelarwe 
osutus wäikeseks. Tekkis juba Kahtlus aurujõu sissesead
mise Kohta, sest Hirmutas nii mõndagi suur rahakulu. Pea
legi oli laenatud Krediit majaehitamisele ära Kulutatud ter-
weni. Raha hankimiseks leiti moodus, millest eespool oli 
jutck 

Peaaegu üksmeelel otsustati aum sisseseade osta 
Tartu Majanduse Ühisuselt 3483 rubla eest, peale seda 
Kui wiimase esindaja hr. LuKsepp tõi selgitusi aurusisseseade 
paremuse Kohta ja oma selgituskõne lõpetas sõnadega ^leh
mad seisawad teil laudas, Kõigutawad Körwu ja tilguwad 
Kulda" 

1913. üi algusel mwdi «urujSu peale üle. Nüüdsest 
peale märgiti igal hommikul meierei tsöalgust aumwilega, 
missugune oli ümbruskonnale niiwsrd uudis, et wilista-
mise ajaks töö sSsma jäeti ja Kuulatatt. Oli Ka neid. Kes 
irooniliselt seekord höhenbasid ^ Kuula Tõhetamees^niilg. 
Karjub" — Kuid hiljem ist ikkagi Ka „ M s " ospnikuks 
hakkasid. Kui palK oli wiimaseih, s.̂  o< «DeliiKmeitz, «K? 
mestel aastatel ümbruskonnas. Kes umbusklikult ja i l M ° 
lewalt suhtusid meiereisse niiitawad arwud: 1912. aastal 
pjimatoojaid liikmeid 32 ja 1930. aastal Kui oli liikmeid 
KõigerohKem — 194. Hiljem ei olnud enam miski takis
tuseks: ei Kaugus, ei piima wiihesus ega pjima wähene 
raswa sisaldawus. Kõik raskused olid wõidetawad. 

12 



- !! . 

3 X 

3 vi» 

. «lxs H 

<3 

Z 

, ^? t - ' ' ^ ! N " ' , 

l I 



Alljärgnewast tabelist näeme Tõhela piimaühingu 
arenemise KWu 25. aasta Kestel. 

Aasta 

1912 
1913 
1914 
1915 
1916 
1917 
1918 
1919 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 

Liikmeid 
. 

32 
48 
68 
65 
67 
68 
78 
86 
93 
93 

U6 
139 
157 
179 
180 

192? " 188 
1928 
1929 . .. 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 

190 
193 
194 
183 
169 
167 
160 
153 . 
158 

PiimahulK 
Klg. 

287.912 
557.300 
561.656 
466H89 
486.548 > 
470.461 
497.275 < -
482.534 
451.236 
418.552 
765.360 j ! 
826.743 ^ - ^ 
«88.630 

1.1Z3.624 , ^ 
1.09YH22 -,. 
I^M.947 z 
1H3tz<176 ^.; 

^l.2?O,0L9 , ? ^ j 
1.413.961 , ^^ 
1.429.477 

i 1z50KM6 oll 
1<941>7N ; «.j 
1.4^193 . '!<zstt's 

'̂ 1452.468 !?ft5ll 
. ! ! ' ^ ^ ,'' 

Kokku on piima wovud meiereisst Mtamist «sAZes» 
tel ümmarguselt 22 miljoni Klg., millest wõid walmistanch 
863.000 Klg. 

Esimesel töötamise aastal saadi wõi eest 13.577,19 r ü M ; 
wiimasel aruande aastal Kr. 85.408,71. Varandust mis 
hinnati 1. l. 13. — 3408,64 rubla peale, on Kaswanud 
1. l. 36-Ks Kr. 44.233,00 peale. 
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Olgu weel tähendatud, et 1912. aasta eesanve tehti 
700 rubla peale. KaheKümmne wiiendaks tegewuse aus
taks Koostatud eelarwe wiidi tasakaalu Kr. 9.700,0l>ga. 

Meierei on töötanud 1912. aasta algusest peale lva« 
hetpidamata. 1914. a. augusti Kuul oli Kaalumisel meie
rei sulgemine sõjaaegade tõttu. Kuid otsustakse «lm etzasi-
töötada niikaua. Kui on Võimalusi wöi müümiseks. Juba 
1913. a. otsustakse astuda KesKiihiftls „E«toonia" liikmeks, 
Kuid tegelikult saab see leoksite alles 1926. aastal. 

Ühistegelise liidu liikmeks astub Tõhela piimaühing 
1922. aastal. Nagu hiljem selgus, oli otsusest, piinmws-
mist mitte lõpetada esimesel sõjaaastal, suur Kasu. Wõi 
müümine oli Küll rohkem juhuslist laadi, Kuid hind tSusis 
igaaastaga ja sissetulek aina suurenes. See asjaolu Või
maldas ühingul lahedasti omi wõlge Korrawada Tõstamaa 
Laenu-Hoiu ühisusega. 

8. jaanuaril 1918. aastal wSib juhatus üldkoosole
kule ettekanda, et Kõik piimaühingu wõlg on tasutud. Seda 
tähtsat sündmust märgiti sellega, et selleaegse Kassapidaja 
A. Tolli Korraldusel, aurukatlas aur uuesti Ulesaeti ja 
paar tundi pidewalt lasti auruwilel huugata. See sündis 
ühel pühapiiewafel piiewal, millepärast juhatuse NiKmetele 
palju etteheiteid tehti. Muud pidurdawat asjaolu ei «le 
Tõhela piimaühingul 25 aasta Kestel olnud, Kui et 1918 
aastal oli okupatsiooni wõimude poolt üldkoosolekute Kok
kukutsumine Keelatud. Kõik üldkoosolekule Kuuluwad Kü
simused tulid ainult juhatuse otsustamisele. Wõi realiseeri
misel erilisi takistusi ei ole olnud. 

Nagu eelpool selgus toodud tabelist, Tõhela piima
ühingu ümber piimajoojate Koondumine sünnib 1921^-^1930. 
aasta wahemikul. Sellest peale algab Küll liikmete Kaha
nemine, Kuid piimahulgale mõju awaldamata. Mimane 
näitab järjekindlat tõusu suhteliselt liikmete armuga. 

M i l l e s t t e k k i s p i i m a ü h i n g u l i i k m e t e 
pe re h e i t m i n e ? Ümbruskonda tekkib uus meiereide 
wsrk. Asutakse uued piimaühingud. Tõstamaale, Kuhu lä-
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hewad üle Ermistu asunduse piimatoojad; Koonga-Lõpele 
jn Pandremaale — missugused on Pala ja MStsu taMN-
ditele lähemal Kui Tõhela nteierei. Sellest Ka lahkumine 
Tõhelast täiesti loomulik. 

Viimaste aastatega on piima j<r wõi hulk «võrdle
misi stabiilne. Edasi-tagasi Kõikumine oleneb just aastaae
gadest. Kord. soodustades Kord miihenedes. M i s aga waA-
riv märkimist on see, et piima KoKKuwomine sünnib aas
taringi peaaegu ühetasaselt. See näitab, et Tühelas ipan-
nakse rõhku wäga otstarbekohasele Karjapidamisele ja heade 
Karjade soetamisele. , 

Tõhela piimaühingu juhatajate — Meierite hoolsa 
tegewust järeldusel on Tõhela pümaühingu wõi, tõusnud 
Kwaliteedilt esimeste Hulka. Selle tõttu on juba Tõhela 
piimatatitus aastaid «riwõi, s. o. walge soolawsi wahuis-
tajaks. - ^ 

Siinkohal «äärib märkimist see, et Tõhela piima
ühing maksab oma liikmetele Kõrgemat hinda nM eest.?— 
Kuna tööwb palju wähema tööstuse "/<^ga Kui seda on 
üleriikline ttzöstuse Keskmine "/«. Näit.: üleriikline tööstuse 
"/<» 1000 Klg. piimakohta oli 1935. aastal Kr. 1YM, 
Tõhela piimatalituses — Kr. 6,25. Kuigi mõnes Pärnu
maa piimaühingus see weel madalam on, Mleb sellest, et 
seal liikmed riiidawad naturaal Kohustusi. Tõhela piima
ühingus aga liikmetel mingisuguseid naturaalkohustusi, ei 
ole ja puu-, M ja wsiweod sünniwad tasu eest — sel-
arwe Konas. - ^, -

Piimaühingu eirwalhlarud. .̂ 

Tõhela piimaühmgn juure on tekbmud ajajooksul j i i rMi-
sed ürituseb: 

1) 1929. aastal pidi Tõhela Kontroll Misus liik
mete wshesuse tõttu oma tegewust lõpetamas Telleaegne 
<Ka praegune) juhaws eesotsas 3. Köösel'iga otsustas 
Karjamajanduse tähtsust silmas pidades, Kontroll assistendi 
piimaühisuse teenistusse rakendada. Paat aaswt hiljem 
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jagati pnmatoojate ring Kahte piirkonda ja palgati ame
tisse weel teine Kontroll assistent. 

2) Tõhela oma asendi tõttu asub Kaugel linnast ja 
lähemast raudtee jaamast. Selletõttu ühenduse pidamine ja 
liiklemine wiiga raske ja aegawiitew. ühingul oli suuri 
raskust wõi weoga. 1925. a. peakoosolekul wõeti Kaalu
misele weoanto ostmine. See leidis poolehoidu ja auto 
osteti. Alguses läks asi wiiga ilusasti. Auto Käis Pärnus 
tarwwuse jätgi. V i i s wõid, tõi ühingule tarbeid ning wht-
tis. Ka sõitjaid Kaasa. Hiljem aga Keelati > autoga ligisõit 
eraisikutel ära, sest eraettewõtja pani alalise omnivuse ühen
duse Söhela-Parnu ijjnil Künna. HUjem lisandusid sellele 
weel Mstawad liiklemist msärustd ja sellest peale osutus 
Ka üUngu liikmete Kaasasöit wöimatuks. 

:> 'Seda arwestades ja et »u hinnad liini Mnibusega 
söHes õige Kallid olid, tuli Ühingu juhatusel uut teed leida 
oltckorra parandamiseks. Astuti hWme autoluni pidamist 
H^us^ piimaühingule hankimiseks. See M s Korda 1Z30. 
a M Ä läbi sinWe pingutuste ja raskuste ja piilftaiihing 
awas oma autoluni. 1939, aastal ostett Mmgüli uus st" 
gaweo autobuss, mis läks maksma üle 8000 Krooni. Ni 
metatud auto oli piimaühingu ja ümbruskonna teenistu
sed vahetpidamata 1936. aastani. Auto wammedes ja 
osalt Kitsaks jäiWes ostis ühing juubeli aastal uue ja suu
rema „Dodge" tüübilise bussi. Üldiselt KoKKuwõttes pole 
just autoliiü suuremat tulu annud — on peaaegu ots-
otsaga KoKKu tulnud. Piimaühing pole aga Kasude peale 
wiiljaliiinud, ega omale tulu ayikat otsinud, waid ühiste-
gewuse mõttes wõimaldanud odawa sõidu oma liikmetele 
ja Kogu ümbruskonnale. Olgu tähendatud, et Tõhela pii
maühing Kogu Eestis on ainuke autoluni omanik. 

3) 1933. aastal asutas Põllumeeste Selts seemne-
wilja puhastus jaama, Kuid iiraniihes, et Kõige Kohasem 
jaama asukoht on piimaühingu juures, wõtab wiimane 
Põllumeeste Seltsilt wastawa sisseseade üle, ehitab meie
rei juure sellekohased ruumid ja awab oma liikmetele Ka
sutamiseks. 
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Tõhela piimaühing» 1936. aasta juhatus, rewisjoni ivmisjon 
ja ühingu teenijaskod. 

Iswwab wasalult: T. Seiman, meter-Wmat. juhat. K. Unt, 
lassap. J . Jakobson, esimees J . Köösel, tirjat.»raamatup. tz. Karjel, 

rew. kom. estm. N. Koppel, abilassap. J. Karjel.. 
Seisawad: autojuht A. Treumuth, rew. kom. liige J . Tõntssoo^ rew. kom. 

liige W. Karjel, abiefim. J . Karlson. abt kirjat. g. Nand. meierei teen. 
W. Nael, autoj. 0. LaurUs. 
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Töhela piimaühingu 
1911 — 

Aasta Esimees Abiesimees 

- ^ -

Kassapidaja 

,lS11 

<Wl913' 

1915 

Asutamist lwmisjon: 

, 

M 
192Sj 
1924 

1926 
,1927 
1926 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 

Andres Kangur 

I a a n M t t M 

Vtatt MiKäll 
Jaan Kütt (-s-) 
Woldemar Karjel 
Jaan Msrtinson 
Johan KKöstl 

W. Laurits, 
Matt Kirikall, 

Saan Kütt (-j-) 
Al-der Tolli 
Martin Mardi 
Andres Tamm 

Jaan Kiirats 

Jüri Karlson 

M. Kirikall 
Andres Kangur 
Karp Novpel 
Al-der Kolli 

And. Murro 
Andres Kirikall 
Rein Wlgats 
3aän Jakobson 
Al-der Kadisson 

»» 
Martin MihKels 
Jun Jakobson 
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juhatuse liikmed, 
1936. aastani. 

l > ; ' ' l ^ l̂ ^s^H 

AbiKassapidaja 

J. Köösel (-j-) 
A. Tolli 
H. Masso 
T. Anso ",.' ,.-. 

Jakob MihKels (-s-) . 

And. Kirikall' . ' 
Jüri Kiirats. ! ,,'! 
W. Vanatoa (-j->>.'. ^ 
M. Mardi 
J. Kiirats nt ".' ' 

„ -.'-.̂  ^ ^. 
Jakob Karjel 
M. Kuura 
R. Wilgats 

»» 

s 

Jakob Karjel 

.. 
,» 

Kirjatoimetaja-
raamawpidaja 

A. Kangur 
Andres MihKels (s) 

Karp Noppel 

Jaan Naut ' . 

! 

Mart Kirikall 
l Kärp MihKels 

»» 

Heinrich Karjel ^ 

»,'< 
! « 

»» 

AbiKirjatoilnetaja-
räamatupldaja 

A. MihKels (-j-) 
Willem Laurits 

Andres Karjel (s) 

Matt Itter > ' 
Jaan Sepp (-j-) 

:M . Hter ' ' . 

HaK. Soimann . 
3. Murd 
M I t M .,!̂ . >.>?' I' 

Soh. RanH /: > . . 

" 
... >, 

>,,! 

t " . ( ' . l 
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Tstzela piimaühingu rew.-kom. liikmed 
1911.-1936. aastani. 

Aasta 

1912 
1913 
1914 
1915 
1916 
1917 
1918 
1919 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 

Rewisjoni Komisjon 

Jüri Kütt (5), P. Kubu, A. Laur 
3. Wiilbe, A. Kangur, J. Kütt (-f-) 

»» »» » 
»» » »» 

Jakob Naut(5), J . Jakobson, J. Kütt (-j-) 

Jaan Jakobson, I.Tomson, A. Madisson 
M. Kanits 

W. Laurits, J . Seimann, A. Kangur 
A. Kangur, W. Laurits, K. Noppel 
K. Noppel, .. A. Kangur 

H. Karjel 

A. Kangur, W. Laurits, J . Odes 

J . Murd, J . Odes, K. Noppel 
A. Koppel 

A. Koppel, M. Weinberg, W. Karjel 

A. Koppel, J. Tönissoo, W. Karjel 
»» « »» 

Piimataliwse juhat. 
meier 

A. Gner 

I J . KutftK 
3. KutsiK 
A. Kangur 

„ 3. Toom 
3. Toom, 3. Naut 
I.Naut,PardijaaK1-
3. PiirdijaaK-j-

I A. Lunde 
A. Lunde, 3. Parts 
3. Parts 

Karl Unt 
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Vaadates tagasi piimaühingu 25. aastasele tegewu-
sele olgu siinkohal märgitud weel järgmised asjaolud, mis 
on soodustanud Tõhela piimaühingul jõuda nii Kõrgete 
tulemusteni. ^ 

Piimaühingu mõtte algatajateks ja wiisimata õhuta
jateks ning idee liibiwiijateks olid tublid ja julged mehed. 
Kes Kõigi raskustele ja takistustele waatamata ei löönud 
Kohkuma, waid wiiheseid liikmeid Kaasatõmmates panid 
suurele ettewõttele aluse. 

Teiseks wõib healmeelel märkida, et poliitilised woo-
lud, partei ja Klassiwahed, mis tihti seltsides esile on Ker
kinud ja seltsile wõi ühingule KomistusKiwiKs on saanud 
on Tõhela piimaühingus puudunud. Kui on mõnikord 
wastastiku ütlemisi ettetulnud — siis pole see aga po
liitilistel motiiwidel sündinud ja omawahelised arusaama
tused on peagi lahendatud, pealegi Kui igaüks on wiilja-
liiinud ühingu huwides. 

Tõhela piimaühing on täies ulatuses ühistegeline 
asutus. 25. aasta Kestel ei ole olnud mitte ühtegi piimä-
toojat mitteliiget. 

Piimaühingu eesotsas on seisnud ametikõrgusel seis
ivad isikud. Tõhela piimaühingul ei ole palgalist Kirjatoi-
metajat-raamatupidajat. See asjaolu wõimaldab ja Kohus
tab juhatust paratamatult süwenema ühingu tegewusse jcl 
seda juhtima ajanõuetele ja olukorrale wastawalt. 

^ 3 " ^ 

iN5M 
UWWlV»M«z4?N:l^ 



H. Laa«5 trükk Pärnus. 193» a. 
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